INDICAÇÃO No439/14

      Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

nos termos regimentais, providências urgentes no sentido de

ser dada uma solução para a água que vem ficando empoçada

na sarjeta da Rua Shigueshi Takahashi, localizada no

Loteamento Parque Agrinco, mais precisamente na altura do

n° 746, tendo em vista o acúmulo de águas pluviais no

local, dificultando o trânsito normal dos veículos e

pedestres (fotos anexas).

JUSTIFICATIVA

      O trecho para o qual se solicita uma

solução vem causando inúmeros transtornos para os moradores

e demais usuários da mencionada via pública, uma vez que o

acúmulo de água na sarjeta, além prejudicar o tráfego de

pedestres, aumenta as chances de acidentes no local.

      Por ocasião das chuvas e também do

acúmulo de terra no local, a sarjeta fica completamente

alagada, chegando, muitas vezes, a comprometer parte do

leito carroçável por algum tempo, uma vez que não existe

naquele trecho qualquer sistema de drenagem que permita o

escoamento das águas pluviais, causando com isso

transtornos e prejuízos aos seus usuários.

      Tendo em vista a grande utilização da Rua

Shigueshi Takahashi aos moradores do Bairro, principalmente

em razão de ali existir uma escola, além de inúmeras

residências, providências urgentes se fazem necessárias no

sentido de ser dada uma solução para o problema relatado

acima, que poderia ser até mesmo com a construção de

bueiros no local, permitindo, desta forma, as condições

favoráveis de trafegabilidade do mencionado trecho.

      Sala das Sessões, 11 de Novembro de 2014.

José Francisco da Fonseca

Vereador